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Punkt 980: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Godkendt.

Fraværende:

Julie Gottschalk



Punkt 981: Status på bosætningsstrategi 2019 – 2023 med fokusområder for
2020

20/4418

Sagsfremstilling

’Bosætningsstrategien 2019 til 2023 - Flere slår rødder i Varde Kommune’ og ’Handleplanen for

Bosætningsstrategien - Fokusområde 2019-2020’ blev godkendt af Byrådet den 4. februar 2020, herunder følgende
konkrete handleplaner:

 

Handleplan for etablering af netværk
Handleplan for placebranding – profilering af de enkelte byer
Handleplan for revision og fornyelse af tilflytterservice.

 

Dertil omfatter indsatsen samarbejde om at tiltrække og fastholde personel på de tre garnisoner i Varde Kommune.

 

Arbejdet med udmøntning af bosætningsstrategien er påvirket af COVID 19 på alle fronter.

 

Efter aftale og opnormering af området skulle der fra 1. januar til 9. december 2020 være leveret 2.115 timer.
Omstændighederne har betydet, at der alene er leveret 958 timer. Det har været nødvendigt at neddrosle de udadgående
aktiviteter. De opsparede timer vil blive leveret i 2021.

 

Resume af vedlagt statusnotat:

Det netværksbaserede arbejde er umuliggjort af COVID 19, men vi har lagt planer for 2021 og strategien er både
digital og analog, således vi kan komme videre og vi er klar så snart vi må mødes igen.

Tilflytternetværket Ny i Vest – kobles til nyt koncept for velkomstmøde, således at de nye borgere er med til
at skabe indholdet af netværket
Velkomstambassadørnetværket revitaliseres med hvervning af nye medlemmer i forbindelse med
udarbejdelse af profileringssider
Netværket af østeuropæere skal nytænkes i forhold til konkrete indsatser som eksempelvis SOSU-holdet for
ikke dansktalende
Studenternetværkene i Aarhus og Odense vil i 2021 bl.a. besøge Campus og gøre opmærksom på sig selv og
bruge Facebook mere.
 

Tilsvarende har Coronaen betydet udskydelser af produktionen af profileringssider og senere blev det efterårsvejr,
således billedkvaliteten til profileringssiderne faldt drastisk. Nu omlægges møderne digitalt ved brug af Citizen-
Lab. Profileringssiderne bliver efter en fastlagt plan færdige i juni måned 2021. Når siderne bliver færdige, bruges
de aktivt i profilering af Varde Kommune på sociale medier generelt set og i særlig grad overfor nabokommunerne.
Der er sket fornyelse af hjemmesiden og der arbejdes sammen med Kommunikation om revitalisering af
facebooksiderne, ligesom der er lavet et nyt koncept for velkomstmøde for tilflyttere, der skal afprøves. Derudover
er størstedelen af tilflytterservicen og partnerjob gennemført.
 
I forhold til Garnisonssamarbejdet er arbejdet i projektgruppen påvirket af COVID 19 og derfor omlagt. Der er sat
større fokus på den direkte rekruttering – med særlig fokus på rekrutteringsbehovet på Oksbøl Kaserne.

 

De to første indsatser har været hårdt påvirket af Corona, mens tilflytterservicen/partnerjob og garnison samarbejdet er
påvirket i nogen grad.



 

Der henvises til vedlagte notat, der mere fyldestgørende beskriver tiltagene.

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at bosætningsindsatsen er blevet påvirket af de nævnte udfordringer med COVID 19,
hvilket har betydet, at vi ikke har fået løst de planlagte opgaver, men heller ikke anvendt den tildelte normering fuldt ud.
Indsatsen vil blive prioriteret og intensiveret i 2021.

 

I 2021 arbejdes der mere digitalt, således vi bedst muligt får serviceret tilflyttere og arbejdet med de aftalte indsatser. En
del af de planlagte aktiviteter 2020 vil blive gennemført og færdiggjort i 2021.

Konsekvens i forhold til visionen

Den bynære natur og de større naturområder har stor betydning for såvel tilflyttere, som

herboende. Derfor indgår visionen ”Vi i Naturen” som en integreret del af det løbende bosætningsarbejde.

Retsgrundlag

Den kommunale styrelseslov

Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Udvalget for Økonomi og Erhverv,

at status på arbejdet med bosætningsstrategien og de planlagte indsatser for 2021 godkendes.

Beslutning Direktionen den 20-01-2021

Anbefalingen blev godkendt.

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Indstillingen blev godkendt.

 

Holger Grumme Nielsen ønsker ikke at tage orienteringen til efterretning, da han mener strategien skal gentænkes.

 

Fraværende:

Julie Gottschalk

Bilag

Status på indsatsen den 14. januar 2021



Punkt 982: Bedre rammer for klima; orientering om indledende proces for
bæredygtighed og grøn omstilling

20/10849

Sagsfremstilling

Afledt af budgetforliget 2021, hvori der står, at

 

”Forligspartierne konstaterer, at de senere år har tydeliggjort, at der er brug for at gøre mere på klimaområdet.

Partierne er derfor enige om, at der skal ske en mere aktiv indsats for at bidrage til indfrielse af de nationale CO2-
målsætninger. Derfor afsættes 4 mio. kr. over de fire år, der skal sikre kommunen de nødvendige kompetencer for at
kunne udarbejde det beslutningsgrundlag, som vil være et nødvendigt prioriteringsmæssigt redskab i kommunens
klimaomstilling.

Kommunens klimaomstilling vil omfatte såvel kommunens drift, service og anlægsvirksomhed og det overordnede formål
med indsatsen vil være større bæredygtighed og nedbringelse af CO2-udledning i overensstemmelse med de af folketinget
fastsatte mål.

Den koordinerende indsats samles indledningsvist under Økonomi- og Erhvervsudvalget.”

 

Arbejdet med grøn omstilling og bæredygtighed er forankret i Plan & Vækst i teamet ”Erhverv og Klima”. Pr. 1. februar
2021 er der ansat en klima- og bæredygtighedskonsulent, hvis første opgave bliver at udarbejde en såkaldt baseline – altså
et udgangspunkt – for Varde Kommunes klimabelastning. Dette skal sikre, at der er et fælles fundament at arbejde ud fra
for hele Varde Kommune.

Samtidig vil en baseline vise, hvor de største udledninger af CO2 sker i Varde Kommune, og dermed være med til at sikre,
at der kan arbejdes ambitiøst med de områder, hvor de største potentialer for at nedbringe CO2-udledning findes, først.

 

I efteråret 2020 blev Varde Kommune indlemmet i projektet ”DK2020”, et samarbejde mellem KL, Danske Regioner,
RealDania og Concito. DK2020 er et projekt, der giver kommunerne mulighed for at løfte det lokale klimaarbejde til
international ”best practice”-standarder. Kommunerne får sparring og rådgivning til at udvikle en klimahandlingsplan,
som viser vejen til en netto-nul udledning for kommunen som geografisk område senest i 2050.

 

I forlængelse heraf vil størstedelen af arbejdet med den grønne omstilling og bæredygtighed i 2021 tage afsæt i DK2020;
herunder udarbejde førnævnte baseline, organisere projektet i arbejdsgrupper og frem til efteråret 2021 facilitere
processen frem mod en klimahandlingsplan, som kan godkendes efter DK2020-standard.

 

Der vil ske løbende politisk inddragelse, blandt andet via temamøde den 6. april 2021 og via løbende statusorienteringer.

 

Christine Gärtner deltager i behandlingen af punktet og fortæller mere om DK2020-projektet og den afledte proces.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer, at der med DK2020-arbejdet igangsættes en ambitiøs, aktiv indsats til at indfri de nationale
målsætninger om nedbringelse af CO2-udslippet.

Retsgrundlag



Styrelsesloven.

Økonomi

Der er afsat 1 million om året over en 4-årig periode til at sikre arbejdet med den grønne omstilling i Varde Kommune.

Høring

Ingen.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Udvalget for Økonomi og Erhverv,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Direktionen den 13-01-2021

Anbefalingen blev godkendt.

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende:

Julie Gottschalk



Punkt 983: Skema A - 45 almene familieboliger på Østerbro i Ølgod

21/947

Sagsfremstilling

 

Boligselskabet Bolig Syd Vest søger i mail den 17. november 2020 om Varde Kommunes godkendelse af Skema A for
opførelse af 45 almene familieboliger samt et fælleslokale på Østerbro i Ølgod.

 

Der ønskes opført etagebyggeri med 45 almene familieboliger. Boligerne opføres som 3 -rumsboliger og et
boliggennemsnit med et bruttoareal på 90 m2. Det samlede boligareal udgør 4038 m2 heraf er der er fællesareal på 100
m2. 

 

Den endelige udformning af byggeriet er endnu ikke fastlagt, men der lægges op til at byggeriet bliver opført som 3-
etages stavbebyggelse, som er tilbagetrukket fra Østerbro for at give plads til små haver til boligerne i stueplan og altaner
på 1. og 2. sal. Bygningen gennembrydes af en portåbning fra Østerbro for gående trafik og som inviterer byen ind i
gårdrummet. Vest for bygningen tæt på baneoverskæringen etableres der en forbindelsessti mellem fortov /cykelsti og til
Industrivej.

 

I gårdrummet opføres to punkthuse i 2 plan samt der etableres et mindre fælleshus. P-arealet placeres på nabomatriklen og
der etableres en vejforbindelse til Industrivej, som er kædet sammen med en forbindelsessti til Østerbro.  

 

Den samlede anskaffelsessum er opgjort til 83,2 mio. kr., som finansieres efter almenboliglovens regler med 90 %
realkreditlån, 8 % kommunal grundkapital og 2 % beboerindskud.

 

 

Varde Kommunes godkendelse omfatter:

Godkendelse af Skema A med en samlet anskaffelsessum på 83.158.000 kr.
Godkendelse af kommunalt grundkapitallån på 6.653.000 kr.
Godkendelse af kommunal garanti for den del af lånet, som ligger ud over 60 % af ejendommens værdi. Garantien
fastsættes endeligt ved byggeriets afslutning. 
Godkendelse af beregnet husleje på 977 kr. pr. m2.

 

 

Huslejen er foreløbig beregnet til 977 kr. pr. m2, svarende til 7.328 kr./mdl. med et boligareal på 90 m2. Indskud er
beregnet til gennemsnitlig 36.956 kr. pr. bolig.

 

Udvalg for Økonomi og Erhverv har den 8. april 2020 godkendt forhåndstilsagn om grundkapitallån på 2,5 mio. kr., hvor
det blev besluttet at de resterende 2,4 mio. kr. til grundkapitallån medfinansieres ved salg af kommunale grunde til
projektet.

 



I det oprindelige indsendte forslag var projektet planlagt med 33 boliger, efterfølgende er projektet ændret til 45 boliger,
og det betyder at kommunes medfinansiering til grundkapitallånet forhøjes tilsvarende i projektet. Grundkapitallånet
udover de 2,5 mio. kr. fra puljen fremkommer ved overskuddet fra salget af grundene. Det betyder, at det samlede beløb
som finansieres via overskuddet af grundsalget, udgør 4,2 mio. kr. og tillagt moms 5,2 mio. kr.

 

Bolig Syd Vest oplyser, at der aktuel er 218 personer på venteliste til en familiebolig i Ølgod, og at der på nuværende
tidspunkt er 7 ledige familieboliger i Ølgod, heraf to boliger på Mejerivej som er det senest opførte byggeri.

 

Sagen har været behandlet på Økonomiudvalgsmødet den 6-1-2021, med den beslutning at invitere Bolig Syd Vest til et
møde for en præsentation og gennemgang af projektet. Mødet blev afholdt den 19-01-2021.

Forvaltningens vurdering

En forhøjelse af antallet af boliger betyder at grundkøbesummen bliver højere, da overskuddet fra grundsalget skal
finansiere en del af grundkapitallånet. Det kan derfor overvejes hvorvidt det sikres, at det er vurderingsprisen, og det bør
derfor overvejes om det højere indskud til grundkapitallånet bør finansieres fra puljen til grundkapital i stedet for. 

 

Alternativt fastholdes det oprindelige projekt med 33 boliger og grundkapitallån som tidligere besluttet, hvor
økonomiudvalget har givet forhåndstilsagn til 33 boliger.   

 

På baggrund af møde med økonomiudvalget den 19. januar 2021 og Boligorganisationen Bolig Syd Vest anbefaler
forvaltningen, at det oprindelige projekt med 33 boliger bibeholdes, og at boligorganisationen fremsender et nyt skema A
med et projekt på 33 almene familieboliger. 

 

Det er forvaltningens vurdering, at projektet opfylder de kriterier, som er fastsat i Strategien for Almene Boliger i Varde
Kommune. Godkendes skema A m.v. er godkendelsen betinget af, at lokalplanen og lovgivningen i øvrigt samt øvrige
myndighedskrav iagttages.

Retsgrundlag

Lov om almene boliger mv

Støttebekendtgørelsen

Økonomi

Økonomi for projektet:

 Skema A

Grundkøbesummen 11.634.000 kr.

Udgifter til fundering og tilslutning 3.541.000 kr.

Entrepriseudgifter 54.670.000 kr.

Omkostninger 12.030.000 kr.

Gebyrer 1.283.000 kr.

Anskaffelsessum incl. gebyrer 83.158.000 kr.

 



Varde kommune opkræver 2,5 ‰ i støttesags gebyr af den samlede anskaffelsessum, svarende til 207.895 kr.

 

 

 

 

 

 

 

Finansiering af byggeriet:

 Skema A

Beboerindskud – 2 % 1.663.000 kr.

Kommunalt grundkapitallån – 8 % 6.653.000 kr.

Kreditforeningslån – 90 % 74.842.000 kr.

I alt 83.158.000 kr.

 

Puljen til grundkapitallån er prioriteret til og med 2022. En finansiering af det øgede beløb til grundkapitallån kan tidligst
ske i 2023, medmindre beløb som allerede er prioriteret udskydes eller der afsættes yderligere grundkapitallån i budgettet
for 2022.

 

Gennemføres projektet med 45 boliger vil det kræve yderligere grundkapitallån på 1,7 mio. kr. i forhold til det oprindelige
projekt på 33 boliger. 

 

 

Høring

Byggeriet er omfattet af lokalplan 24.01.L09 for området

 

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,

at det oprindelige projekt på 33 almene familieboliger bibeholdes og

at Boligorganisationen Bolig Syd Vest anmodes om at fremsende et nyt skema A på et projekt med 33 almene
familieboliger.

 

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Udvalget indstiller følgende til Byrådet,



at det oprindelige projekt på 33 almene familieboliger bibeholdes,

at Boligorganisationen Bolig Syd Vest anmodes om at fremsende et nyt skema A på et projekt med 33 almene
familieboliger,

at der i projektet er plads til den kommende udvidelse af Østerbro, og

at forvaltningen bemyndiges til at godkende skema A indenfor rammen af det oprindelige projekt når det fremsendes.

 

 

 
Fraværende:

Julie Gottschalk

Bilag

Skema A Østerbro Ølgod 141220 (002).pdf

Ansøgning skema A østerbro Ølgod (002).pdf



Punkt 984: Halvårlig afrapportering fra Sikkerhedsudvalget

20/6645

Sagsfremstilling

Sikkerhedsudvalget har udarbejdet en rapport med status på implementering af opgaverne der følger af
Databeskyttelsesreglerne. Afrapporteringen fortages halvårligt, og er vedhæftet.

 

Sikkerhedsudvalget har indtil nu arbejdet ud fra KL’s 11 opmærksomhedspunkter som værktøj til vurdering af, hvor langt
implementeringen af GDPR-arbejdet er i kommunen. Udvalget besluttede den 26. oktober 2020 at ændre dette værktøj til
de 12 punkter fra ”GDPR-grundloven” jf. Bodil Brabæk. Det nye arbejdsskema giver et mere overordnet overblik over,
hvordan implementeringen af GDPR-arbejdet er i Varde Kommune.

Forvaltningens vurdering

Det er Sikkerhedsudvalgets vurdering, at arbejdet med implementering af databeskyttelses-reglerne er vigtigt, og at der
fortsat er fokus på at få formalia omkring opgaverne på plads i kommunen.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Databeskyttelsesloven og Databeskyttelsesforordning

Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Udvalget for Økonomi og Erhverv,

at afrapporteringen tages til efterretning.

Beslutning Direktionen den 02-12-2020

Udsat.

Beslutning Direktionen den 21-12-2020

Afrapporteringen blev drøftet og taget til efterretning.

Opgaven med ”Brud og hændelser” decentraliseres fra 1. februar og der følges op på decentraliseringen 1. maj 2021.

 

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Afrapporteringen blev taget til efterretning.

Fraværende:



Julie Gottschalk

Bilag

Status til Direktionen - Oktober 2020



Punkt 985: Frivillige lån til betaling af beboerindskud i forbindelse med
renovering og opførelse af nye plejeboliger

21/429

Sagsfremstilling

I forbindelse med en borgers indflytning i en almennyttig bolig, herunder pleje- og ældrebolig, er der mulighed for at søge
om et kommunalt lån til betaling af beboerindskud. Der er tale om såkaldte pligtlån, hvor borgerens indkomst ikke må
overstige 170.617 pr. år (2021 niveau) og borgerens formue må ikke have en størrelse, hvor vedkommende selv vil kunne
betale indskuddet.

 

Lov om individuel boligstøtte giver mulighed for at kommunalbestyrelsen som supplement til pligtlån kan tilbyde
frivillige lån i de tilfælde, hvor man finder det formålstjenligt. Det er frit for kommunalbestyrelsen, indenfor de
almindelige forvaltningsretlige principper, herunder lighedsgrundsætningen, at fastsætte generelle retningslinjer for,
hvornår og på hvilke vilkår frivillige lån eller garantier kan ydes i den pågældende kommune.
 

Når kommunen træffer beslutning om at et eksisterende pleje- eller ældreboligboligbyggeri skal nedlægges til fordel for et
nyt byggeri skal der i forbindelse med borgerens flytning fra den ene bolig til den anden betales indskud på ny selvom der
allerede er betalt indskud i den nuværende bolig. Henset til, at beslutningen om borgerens flytning er truffet uden at
borgeren kan gøre indsigelse vil det være formålstjenligt, at der i sådanne situationer åbnes mulighed for at der kan ydes
lån til beboerindskud i den nye bolig – også selvom borgeren ikke opfylder betingelserne for at opnå et pligtlån.

 

Forvaltningen foreslår derfor, at Varde kommune fremadrettet tilbyder frivillige lån til borgere der skal flyttes fra en
eksisterende pleje- eller ældrebolig til en ny når der er tale om en flytning der sker som følge af en politisk beslutning om
renovering eller nedlæggelse af eksisterende byggeri.

 

De frivillige lån skal ydes på samme betingelser som pligtlån. Tilbagebetalingen af lånet skal påbegyndes 5 år efter lånet
er ydet og afvikles over en periode på 10 år. Forrentning af lånet påbegyndes efter 5 år og udgør på nuværende tidspunkt
4,5% af den til enhver tid værende restgæld.

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at det vil være rimeligt at tilbyde borgerne en mulighed for at lånefinansiere et indskud i
en ny bolig når der er tale om en flytning, som er en følge af en politisk beslutning om nedlæggelse af eksisterende pleje-
eller ældreboligbyggeri.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Lov om individuel boligstøtte §59

Økonomi

Der vil være tale om lån, som skal tilbagebetales når borgeren fraflytter lejemålet eller afgår ved døden. Det erlagte
indskud tilbagebetales automatisk til kommunen når lejemålet ophæves. Der bør således ikke opstå udgifter for
kommunen.

Høring

Ingen



Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,

at Varde kommune tilbyder frivillige lån til borgere, som på grund af en beslutning om renovering eller nedlæggelse af
pleje- eller ældrebolig pålægges at flytte, og

at frivillige lån tilbydes på samme vilkår som pligtlån, som ydes rente og afdragsfrit de første 5 år og herefter afvikling
over 10 år.

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Anbefalingen indstilles til Byrådets godkendelse.

Fraværende:

Julie Gottschalk



Punkt 986: Projektstøtte til udvikling af indlandsturisme og
fødevareturisme

21/855

Sagsfremstilling

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har åbnet for ansøgninger om projektstøtte til lokale og tværgående
turismeprojekter, der ligger inden for rammerne af Erhvervsfremme i Danmark 2020-2023 og tager hensyn til COVID-19-
pandemiens konsekvenser for turismebranchen.

 

Ansøgningsfristen er fredag d. 29. januar 2021, og Destination Vesterhavet arbejder sammen med Varde og Ringkøbing-
Skjern kommuner på en projektansøgning, der har fokus på synliggørelse og udvikling af indlandsturisme og herunder
gastronomi- og fødevareturismen.

 

Projektet forventes at have 2 spor med følgende fokus:

 

Spor 1

Købstæder og handelsbyer som attraktive udflugtsmål og besøgssteder

I samarbejde med lokale aktører og interessenter som handelsstandsforeninger og byudviklingsfora skal der arbejdes med
kortlægning af udbuddet samt prioritering, udvikling og pakketering af oplevelser, aktivitetsmuligheder, spiseoplevelser,
shopping og overnatningsmuligheder.

 

Bistand til produktudvikling, forretningsudvikling og projektudvikling

Hjælp til aktører og ildsjæle i deres arbejde med udvikling af produkter, aktiviteter og projekter, der kan fremme det lokal
udbud af kvalitetsoplevelser og dermed tiltrækningskraften.

 

Synliggørelse af skjulte oplevelser og besøgsmål i hele Destination Vesterhavet

Produktion af billed- og tekst-materiale som bedst muligt synliggør de mange skjulte oplevelsesmuligheder Destination
Vesterhavet rummer.

 

Målet er bedre gæsteoplevelser og -tilfredshed samt øget forbrug. Indsatsen bidrager samtidig til bedre gæstemanagement,
så man mindsker trængsel og belastning af sårbare området. 

 

Spor 2

Gastronomiske koblinger og fødevaresamarbejde på tværs i Destination Vesterhavet og styrke efterspørgslen efter
kvalitetsprægede spiseoplevelser og lokale fødevarer herunder:

 

Udvikling og bistand til events og aktiviteter, der kobler natur- og spiseoplevelser:

Fx guidede sanketure, eksklusive spiseoplevelser under åben himmel, temaevents med afsæt i årstidens lokale råvarer og
drikkevarer, fx rundtur til lokale mikrobryggerier og alkohol-producenter.



 

Synliggørelse, pressearbejde og markedsføring af spiseoplevelser og lokale fødevarer i ind- og udland.

 

Samling af fødevareaktører og -netværk i Destination Vesterhavet.

Herunder netværksaktiviteter for fødevareproducenter, spisesteder og naturformidlere, fokus på kobling ml. producenter
og restaurationer samt udviklingsforløb i samarbejde med erhvervsråd/erhvervshuse.

 

 

 

Fælles vestkystprojekt

Sideløbende med den beskrevne ansøgning arbejder Destination Vesterhavet sammen med Destination Nordvestkysten og
destinationssamarbejdet Fanø/Esbjerg på en fælles projektansøgning under overskriften: ”Vestkysten som bæredygtigt
powerbrand”. Projektet, der skal gribe efterspørgslen på nærmarkeder post-covid19 og udnytte Vestkystens
styrkepositioner, forventes medfinansieret med interne timer, bidrag fra private aktører og Destination Vesterhavets eget
markedsbidrag.

Forvaltningens vurdering

Det vurderes, at en satsning på udvikling af indlandsturisme og synliggørelse af de mange skjulte oplevelser vil kunne
styrke det samlede oplevelsesudbud i Destination Vesterhavet. En afledt følge af Covid-19 er, at folk i højere grad søger
oplevelser på egen hånd i naturen og med god afstand til andre besøgende. Derfor er det oplagt at se på, hvordan vi kan
styrke og synliggøre det samlede udbud af oplevelser og samtidig bidrage til, at større dele af destinationen får glæde af
turisterne og deres forbrug.

 

Det vurderes, at satsningen på gastronomi og lokale fødevarer vil øge efterspørgslen efter gode spiseoplevelser og lokalt
producerede fødevarer samt styrke samarbejdet på tværs. Indsatsen kan bidrage til at tiltrække turister, som søger gode
spiseoplevelser og har en større betalingsvilje.

Økonomi

Det forventes, at projektet løber over 2 år og igangsættes i 3. kvartal 2021.

 

Det forventes, at det samlede budget bliver på 2,8 mio. kr., og der søges om støtte fra Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse svarende til 50 pct. af den samlede projektøkonomi.

 

Følgende er forslag til hvordan egenfinansiering på i alt 1.4 mio. kr. tilvejebringes:

 

År 1:

300.000 kr. fra Ringkøbing-Skjern Kommune

300.000 kr. fra Varde Kommune

100.000 kr. fra Destination Vesterhavet (kontant eller i form af timer)

 



År 2:

300.000 kr. fra Ringkøbing-Skjern Kommune

300.000 kr. fra Varde Kommune

100.000 kr. fra Destination Vesterhavet (kontant eller i form af timer)

 

På nuværende tidspunkt bedes der om en forhåndstilkendegivelse vedr. økonomisk medfinansiering fra Varde Kommunes
på i alt 600.000 kr. fordelt over 2 år med 300.000 kr. pr. år.

 

Ved positiv tilkendegivelse laves der en sag om bevilling af medfinansiering fra Byrådets Udviklingspulje, når den
endelige ansøgning inkl. projektbeskrivelse og budget foreligger.

 

Økonomiafdelingen udtaler: Ingen yderligere bemærkninger.

 

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler Udvalget for Økonomi og Erhverv,

at give en forhåndstilkendegivelse om medfinansiering af projektet fra Varde Kommune på i alt 600.000 kroner, der
fordeler sig med 300.000 kroner i 2021 og 300.000 kroner i 2022.

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende:

Julie Gottschalk

Bilag

Byrådets udviklingspuje - specifikation



Punkt 987: Finanslov 2021 i hovedtræk, samt aftale om ekstra Covid-19
kompensation til kommunerne

20/75

Sagsfremstilling

Regeringen, Radikale Venstre, SF, Enhedslisten og Alternativet har indgået aftale om finansloven for 2021. Der er
følgende hovedtemaer med konsekvenser for den kommunale sektor, jf. dog den vedlagte uddybende beskrivelse fra KL:

 

Styrket ældrepleje

Der afsættes 425 mio. kr. i 2021, 450 mio. kr. årligt i 2022-2023 og 500 mio. kr. årligt fra 2024 og frem til højere
faglighed og flere ansatte i ældreplejen.

 

Midlerne udmøntes via en ansøgningspulje, som giver kommunerne adgang til finansiering svarende til én yderligere
varig ansættelse i ældreplejen pr. ufaglært ansat i ældreplejen i kommunen, der sendes i uddannelse. Aftalepartierne
drøfter status for udmøntningen af puljen i efteråret 2021. Efter puljens udmøntning overgår midlerne til bloktilskuddet.

 

Hurtigere indfasning af minimumsnormeringer i daginstitutioner

Indførslen af lovbundne minimumsnormeringer fremskyndes med ét år, så lovkravet er gældende fra 2024. Der afsættes i
alt 200 mio. kr. i 2021, 200 mio. kr. i 2022, 200 mio. kr. i 2023, 400 mio. kr. i 2024 og 200 mio. kr. varigt fra 2025 og
frem til hurtigere indfasning af minimumsnormeringer. Der bemærkes, at midlerne er oven i finansieringen fra
finansloven for 2020. I 2021-2023 udmøntes midlerne via en direkte statslig tildelingspulje. Fra 2024 og frem udmøntes
midlerne over bloktilskuddet.

 

Sundhed og socialområdet

Forlængelse og udvidelse af tilbuddet om gratis psykologbehandling til 18-24-årige.
Der afsættes 30 mio. kr. i 2021 og 35 mio. kr. årligt i perioden 2022-2024 til en ansøgningspulje, som kommunerne
kan søge med henblik på at ansætte en borgerrådgiver til bl.a. at rådgive og vejlede borgerne i kontakten med
kommunen og føre tilsyn med kommunens administration.

 

Styrkede ungdomsuddannelser

Økonomisk løft at erhvervsuddannelserne på 80 mio. kr. årligt fra 2021-2024.
Taxameterløft af social- og sundhedsuddannelserne på 80 mio. kr. årligt fra 2021-2024.
Ekstraordinært løft af FGU på 30 mio. kr. i 2021-2022, samt yderligere 60 mio. kr. i 2021.

 

Løft af kulturen

Der afsættes diverse puljer til området, jf. vedlagte orientering fra KL.

 

Natur, biodiversitet, miljø, klima og økologituren

888 mio. kr. i 2021-2024 til en natur- og biodiversitetspakke.



Aftalepartierne er enige om, at generationsforureningerne, således at der gives startskud til oprensning og fjernelse
af giftdepoterne i Kærgaard Klitplantage.

 

Øvrige initiativer

Der afsættes 5 mio. kr. i 2021 til en ansøgningspulje til kommuner, der ønsker at gøre brug af valgbusser.

 

Aftale om stimuli og grøn genopretning

Udover finansloven for 2021 blev der også indgået en aftale om stimuli og grøn genopretning.

Der er følgende hovedtemaer med konsekvenser for den kommunale sektor, jf. dog den vedlagte uddybende beskrivelse
fra KL:

 

Ramme til omstillingsinitiativer

Ramme til SMV’er, iværksætteri og vækstteams, herunder nedsættelse af syv regionale vækstteams.
Ret til 110 pct. dagpengesats til ledige, som uddanner sig til SOSU-assistent eller grønne jobs
Diverse puljer på beskæftigelsesområdet
Diverse puljer til landdistrikter og landsbyfornyelse mv. Obs på ansøgning.
Ansøgningspulje på 50 mio. kr. i 2021 til styrket indsats for ordblinde, læse-, skrive- og regnesvage.
Nedrivningspulje til kommunerne på 150 mio. kr. i 2021.

 

Stimuli til oplevelsesøkonomien

250 mio. kr. i 2021 til kommunerne til støtte til oplevelsesindustrien til aktiviteter på social- og ældreområdet.
Udmøntning aftales med KL.

 

Grøn beskæftigelse og opfølgning på klimapartnerskabernes anbefalinger

Pulje til grøn transport på 150 mio. kr. i 2021 og pulje til bæredygtigt byggeri på 50 mio. kr. i alt for 2021 og 2022.
Kystsikring Der afsættes samlet 350 mio. kr. til at øge og forlænge den statslige pulje til kystsikringsprojekter og
udvide kriterierne for relevante ansøgere. Flere projekter vil således kunne komme i betragtning til puljen.
Cykelpulje til stat og kommuner, heraf 150 mio. kr. i 2021 målrettet kommunale cykelprojekter, hvor der
forudsættes 50 pct. kommunal medfinansiering.
Tilskudspulje til energirenoveringer i offentlige bygninger (kommuner og regioner) på 150 mio. kr. årligt i 2021-
2022 målrettet bygninger med laveste energimærker og bygninger, som opvarmes med olie- og gasfyr.

 

Aftale om ekstra kompensation i 2020 som følge af COVID-19, samt håndtering af COVID-19 indsatsen i 2021

Regeringen og KL er enige om, at kommunerne kompenseres med yderligere i alt 1 mia. kr. i 2020. Kompensationen
dækker over koordineret køb af værnemidler i organisationen KVIK og afholdte udgifter til lager og personale mv. i
forbindelse med køb af værnemidlerne.

 

Der foreligger på nuværende tidspunkt ikke et fyldestgørende overblik over samtlige COVID-19 udgifter i kommunerne i
2020. Regeringen og KL er derfor enige om, at der er behov for en opfølgende drøftelse, når der er større klarhed over de
samlede mer- og mindreudgifter i kommunerne afledt af epidemien i 2020. Omfanget af kompensationen vil blive drøftet
i forbindelse med økonomiforhandlingerne for 2022.

Forvaltningens vurdering



Forvaltningen vurderer, at aftalerne har direkte økonomiske konsekvenser for en række af områderne i kommunen,
herunder børneområdet og ældreområdet, men også andre områder i kommunen. 

 

Forvaltningen bemærker, at der er et stort fokus og mange midler i aftale om stimuli og grøn genopretning.

 

Økonomiafdelingen gør opmærksom på, at der er puljer, der kræver ansøgning og dermed en aktiv indsats fra
fagforvaltningen. Desuden kan der være en række krav, der følger med i forbindelse med udmøntningen af de tildelte
midler.

Økonomi

Økonomiafdelingen vurderer, at der med fordel kan følges op på aftalernes økonomiske implikationer ultimo 1. kvartal
2021, når de økonomiske konsekvenser og fordelingsnøgler er kendte.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler Direktionen,

at tage orienteringen til efterretning,

at Direktionen og fagforvaltningerne igangsætter en proces vedrørende midler, som udmøntes til kommunerne, herunder
puljer/midler, som kræver en aktiv indsats og ansøgning fra fagforvaltningen,

at følge op på de økonomiske konsekvenser ultimo marts 2021,

at direktørerne orienterer fagudvalgene.

Beslutning Direktionen den 21-12-2020

Anbefalingen blev godkendt.
Sagen videresendes til orientering for alle fagudvalgene samt Udvalget for Økonomi og Erhverv. Herudover tages sagen
med til orientering i chefgrupperne, hvor en økonomimedarbejder deltager som tovholder på punktet.

 

Direktionen drøfter sagen igen primo marts.

 

I februar 2021 ønsker Direktionen at få en status fra ældrechefen på, hvorledes der arbejdes på at få en styrket ældrepleje,
med flere ufaglærte hænder i ældreplejen.

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 13-01-2021

Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning Udvalget for Plan og Teknik den 14-01-2021

Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning Udvalget for Kultur og Fritid den 18-01-2021

Orienteringen blev taget til efterretning. Det er vigtigt, at der tænkes på tværs mellem forvaltningerne omkring
ansøgninger til de enkelte puljer.

Fraværende:

Julie Gottschalk



Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 18-01-2021

Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning Udvalget for Børn og Læring den 19-01-2021

Orienteringen blev taget til efterretning.

 

Det er vigtigt, at der tænkes på tværs mellem forvaltningerne omkring ansøgninger til de enkelte puljer.

Fraværende:

Sarah Andersen

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Orienteringen blev taget til efterretning.

 

Det er vigtigt, at der tænkes på tværs mellem forvaltningerne omkring ansøgninger til de

enkelte puljer.

Fraværende:

Julie Gottschalk

Bilag

KL - Finanslov 2021 - udvalgte sager med konsekvenser for kommunerne_07.12.20.pdf

KL - Håndtering af COVID-19 i kommunerne_11.12.20.pdf

Aftale-om-finansloven-for-2021-og-aftale-om-stimuli-og-groen-genopretning.pdf



Punkt 988: Bevilling fra Statens Kunstråd

19/9647

Sagsfremstilling

Statens Kunstråd har bevilliget 25.000 kr. til et klasseorkesterprojekt fra puljen

 ”Børn og unge - læringsmiljøer og talentudvikling’. Projektets arbejdstitel er ’Musik til alle’.

 

Midlerne skal anvendes i perioden 2021 – 2023. Tilsagnsbrevet er vedlagt som bilag.

 

Da Statens Kunstråd kun har bevilliget en del af de midler der skal til for at iværksætte et toårigt klasseorkesterprojekt,
skal Musik & Billedskolen finde en skole der vil være medfinansierende, eller i samarbejde med en skole finde yderligere
finansiering.

 

Det er muligt at søge om at ændre projektets omfang, hvis der ikke der kan skaffes yderligere finansiering.

Forvaltningens vurdering

Projektmidler er en vigtig del af at kunne afprøve og udvikle nye undervisningsformer, så det er glædeligt at Statens
Kunstråd har bevilliget midler til projektet – det kan være en løftestang i forhold til at søge yderligere finansiering.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Lov om musik

Økonomi

Musik & Billedskolens driftsbudget tilføres 25.000 kr., finansieret ved projektmidler fra Statens Kunstråd.

 

Økonomiafdeling har undersøgt momsregler vedrørende modtagelse af tilskuddet fra Statens Kunstråd. Midler fra Statens
Kunstråd består af finanslovsmidler, hvilket gør at tillægsbevillingen er momsfri.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,
at der gives en indtægtsbevilling på 25.000 kr., og
at der gives en tillægsbevilling på 25.000 kr. til Musik & Billedskolens driftsbudget til brug i årene 2021 – 2023.

 

Beslutning Udvalget for Kultur og Fritid den 18-01-2021

Anbefalingen blev godkendt



Fraværende:

Julie Gottschalk

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Anbefalingen indstilles til Byrådets godkendelse.

Fraværende:

Julie Gottschalk

Bilag

Bevilling fra Statens Kunstfond MUSIK FOR ALLE.pdf



Punkt 989: Skolernes ferieplan 2022/2023

19/12523

Sagsfremstilling

I henhold til folkeskolelovens § 14a og § 40 skal Byrådet fastsætte første skoledag for eleverne i et nyt skoleår, ligesom
Byrådet skal træffe beslutning om antallet af skoledage.
Tidspunktet for elevernes skolestart efter sommerferien skal fastlægges på et byrådsmøde og kan ikke delegeres til et
kommunalt udvalg, forvaltningen eller den enkelte skole. I henhold til ovenstående har forvaltningen udarbejdet 2 forslag
til ferieplan for eleverne – bilag 1-4 (dok. 162973-19. 162971-19, 163180-19, 163151-19).

 

Ferieplanen tager udgangspunkt i lovens bestemmelser om, at elevernes sommerferie begynder den sidste lørdag i juni.
Planen indeholder 200 skoledage. Antallet af skoledage er dermed uændret i forhold til tidligere år.

 

De 2 forslag til skolernes ferieplan 2022/2023 er forelagt skolelederne, der tilslutter sig indstilling af ferieplanen til
politisk godkendelse. Skolelederne vurderer at begge forslag er mulige.

 

Forskellen ved de 2 forslag er datoen for første skoledag efter sommerferien samt datoen for første skoledag efter
juleferien.

 

Det fremgår af forslag 1, at første skoledag i skoleåret 2022/2023 er onsdag den 10. august 2022, og at antallet af
skoledage fastsættes til 200, idet sidste skoledag i skoleåret 2022/2023 gennem lovgivningen er fastsat til fredag den 23.
juni 2023.

 

Det fremgår af forslag 2, at første skoledag i skoleåret 2022/2023 er mandag den 8. august 2022, og at antallet af
skoledage fastsættes til 200, idet sidste skoledag i skoleåret 2022/2023 gennem lovgivningen er fastsat til fredag den 23.
juni 2023.

Forvaltningens vurdering

Begge forslag opfylder kravene til fastsættelse af skoleårets længde.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Folkeskoleloven

Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling



Forvaltningen anbefaler,

at der vælges et forslag til skolernes ferieplan 2022/2023, som indstilles til Byrådet til godkendelse.

Beslutning Udvalget for Børn og Læring den 05-01-2021

Det indstilles til Byrådet,

at forslag 2 til skolernes ferieplan 2022/2023 godkendes.

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Anbefalingen indstilles til Byrådets godkendelse.

 

Fraværende:

Julie Gottschalk

Bilag

Forslag 1: Oversigt over skolernes ferieplan 2022/2023

Forslag 1: Excel - Skolernes ferieplan 2022/2023

Forslag 2: Oversigt over skolernes ferieplan 2022/2023

Forslag 2: Excel - Skolernes ferieplan 2022/2023



Punkt 990: Anlægsbevilling til ombygning af Sct. Jacobi Skole til
specialskole 2021

17/6941

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede med budgetaftalen for 2018-2021 at afsætte i alt 180 mio. kr. (i 2018-priser) til anlægsinvesteringer i
forbindelse med vedtagelsen af ’Skoler og dagtilbud for alle’. Herunder blev der afsat midler til opførelse af Frelloskolen,
ombygning af Sct. Jacobi Skole til specialskole samt øvrige anlægsarbejder på skoleområdet afledt af den nye struktur.

 

I forhold til ombygning af Sct. Jacobi Skole til specialskole er der nedsat 2 arbejdsgrupper, der har arbejdet med at finde
de bedste løsninger for indretning af specialskole i de eksisterende lokaler. Den ene gruppe (bestående af medarbejdere fra
de nuværende specialskoler) har arbejdet med de pædagogiske rammer, og den anden gruppe (bestående af medarbejdere
fra skolerne, repræsentanter fra Ejendomscentret samt skolechefen) har arbejdet med de bygningsmæssige rammer.

 

Et samarbejde mellem de 2 grupper har vist, at en løsning med opførelse af et mindre rum i alle klasselokaler, kunne være
en god løsning for at skabe gode rammer for undervisningen i specialskolen. Der blev derfor medio 2020 opført en
prøveopstilling i et klasseværelse, som er blevet afprøvet og fundet egnet som en god løsning til specialskolen.

 

Der er arbejdet videre med denne løsning samt de øvrige nødvendige arbejder for at bygningen kan fungere som
specialskole og samlet set i overslag er arbejderne beregnet til 10 mio. kr. inkl. rådgiverhonorar og excl. moms.

Forvaltningens vurdering

Det vurderes, at ombygningen kan finde sted i forsommeren og sommeren 2021 og at det er en forudsætning af en
anlægsbevilling på 10 mio. kr. frigives.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Byrådet har tidligere afsat 165,89 mio. kr. (2019-pris) til opførelse af Frelloskolen.

 

I budgettet for 2021 er der afsat i alt 17,89 mio. kr. (2021-pris) til øvrige arbejder i forbindelse med ’Skoler og dagtilbud
for alle’.

Byrådet har den 1. september 2020 frigivet en anlægsbevilling på 500.000 kr. til opførelse af prøveopstillingen samt
rådgiverhonorar på specialskolen.

 

Der søges om frigivelse af anlægstillægsbevilling på 9,5 mio. kr. til ombygning af Sct. Jacobi Skole til specialskole.

Beløbet finansieres af det afsatte rådighedsbeløb til ’Skoler og dagtilbud for alle’.

 



Økonomiafdelingen har ingen bemærkninger.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,

at der meddeles anlægstillægsbevilling på 9,5 mio. kr. til arbejdet i forbindelse med ombygning af Sct. Jacobi Skole til
specialskole, og

at beløbet finansieres af de i budgettet afsatte anlægsmidler til skolebyggeri og øvrige arbejder i forbindelse med ’Skoler
og dagtilbud for alle’.

Beslutning Udvalget for Børn og Læring den 05-01-2021

Forelægges Byrådet med anbefaling.

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Anbefalingen indstilles til Byrådets godkendelse.

 

Fraværende:

Julie Gottschalk



Punkt 991: Tilsagn fra puljen til styrket omsorg og nærvær i ældreplejen

20/11715

Sagsfremstilling

Varde Kommune har fra Sundhedsstyrelsen fået tilsagn til projekt ”Styrket borgerstyret rehabilitering og hjemmepleje”.

Projektet starter op i løbet af første kvartal 2021 og er indtil videre planlagt til at løbe året ud.

 

Med inspiration fra den hollandske Buurtzorg-model, skal der forsøgsvis arbejdes med højere grad af selvledelse i
henholdsvis en hjemmeplejegruppe og et nyt tværfagligt team, som skal levere hjemmepleje, rehabilitering og sygepleje
til borgerne.

 

Graden af selv- og medbestemmelse i hjemmeplejegruppen vil være højere end i de øvrige grupper og muligheden for
fleksibel hjemmehjælp vil blive udnyttet fuldt ud.

Der vil være særlig fokus på at skabe forandring, der bryder med eksisterende rutiner, vaner og kultur med afsæt i borgens
ønsker og behov, samt teamets fælles ønsker og forhåbninger til, hvad en selvstyrende praksis skal bidrage til og
understøtte. Teamet vil blive understøttet i planlægning, selvledelse og borgerdialog, med afsæt i borgerens
selvbestemmelse og ressourcer.

 

I forhold til det tværfaglige team, vil der skulle oprettes et nyt tværfagligt team med base i Varde og forankring i Center
for Træning og Rehabilitering. Teamet vil komme til at bestå af ca. fire terapeuter, syv SOSU-assistenter og tre
sygeplejersker samt en tilknyttet diætist.

Borgerne visiteres ind i et forløb i teamet fra myndigheden, som der vil være tæt dialog med i forløbet. Teamet udmåler
selv den indsats de vurderer borgeren har behov for og er fuldt udførende i relation hertil. I denne del af projektet er der
fokus på, hvordan opgaveansvaret for borgerne fordeles på tværs af fagligheder. Rehabilitering og mestring er fokus for
den tværfaglige indsats sammen med borgeren. Teamet er selvtilrettelæggende og med en flydende opgavevaretagelse på
tværs af faggrupper.

 

Processen med ansættelse af medarbejdere og etablering af de nødvendige strukturer omkring projektet er igangsat.

 

Rambøll vil stå for evalueringen og det forventes, at der vil blive trukket på ekstern konsulentbistand til
coaching/vejledning af det tværfaglige team og rådgivning i forhold til Buurtzorg-konceptet.

Forvaltningens vurdering

Målprojektet er at give borgerne mere selvbestemmelse og kontinuitet og at øge arbejdsglæden hos medarbejderne.
Forventningen er, at en højere grad af selvledelse for mange medarbejdere vil opleves som attraktivt, og dermed betyde at
Varde Kommune står stærkere i rekrutteringen.
Og at Varde Kommune gennem tværfaglige teams med flere faggrupper i plejen, både får højere kvalitet og effektivitet i
plejen, og en bredere rekrutteringsbase.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten



Økonomi

Varde Kommune har fået tildelt 6.561.227 kr.

Økonomien skal især finansiere udviklingsaktiviteter omkring de to teams, som alle medarbejdere i de to teams har fået
afsat tid til at indgå i, men der er også afsat ressourcer til ansættelse af enkelte ekstra medarbejdere i projektperioden, som
skal indgå i det tværfaglige team.

Økonomiafdelingen har ikke yderligere bemærkninger.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at projektet godkendes,

at sagen sendes til orientering i Ældrerådet.

 

Samtidig anbefales, at det indstilles til Byrådet,

at der gives en tillægsbevilling på 6.561.227 kr. og

at der gives en indtægtstillægsbevilling på -6.561.227 kr.

 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 18-01-2021

Anbefalingen blev godkendt.

Beslutning Ældrerådet den 28-01-2021

Orienteringen blev taget til efterretning.

 

Ældrerådet ønsker en løbende orientering om forløbet.

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Anbefalingen indstilles til Byrådets godkendelse.

 

Fraværende:

Julie Gottschalk

Bilag

Tilsagn



Punkt 992: Tilpasning af Vedligeholdende træning til budget 2021

16/6786

Sagsfremstilling

I budgetaftalen for 2021 vedtog Byrådet en besparelse på træning efter Servicelovens § 86.

 

Udmøntningen af besparelsen kræver en tilpasning af kvalitetsstandarden for Genoptræning efter sygdom uden
sygehusindlæggelse efter Servicelovens § 86 stk. 1 og Vedligeholdende træning efter Servicelovens § 86 stk. 2.

Forvaltningens vurdering

Besparelsen kan udmøntes ved at antallet af træningsgange i forløbene reduceres som følgende:

Genoptræningsforløb efter § 86 stk. 1 reduceres fra 20 til 17 gange.
Vedligeholdende træningsforløb efter § 86 stk. 2 reduceres fra 20 til 15 gange.

 

Det er stadig et lovmæssigt krav, at der skal ske en konkret individuel vurdering af træningsbehovet, og der vil derfor
fortsat være mulighed for at søge tillægsbevillinger til de borgere som har behov for flere træningsgange.

 

For at kunne realisere besparelsen vil der blive en større grad af selvtræning i forløbene, og der vil fra Træning &
Rehabilitering og myndighedens side være fokus på at antallet af tillægsbevillinger ikke øges i forhold til det nuværende
niveau.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Serviceloven

Økonomi

Der er i budgetforliget vedtaget en årlig besparelse på 241.000 kr.

Høring

Ældrerådet og Handicaprådet

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet

at udkastet til den tilpassede kvalitetsstandard godkendes

at sagen sendes til høring i Ældrerådet og Handicaprådet

at den tilpassede kvalitetsstandard er godkendt hvis der ikke er kommet indsigelse fra høring. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 15-12-2020

Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende:



A.C. Hoxcer Nielsen

Beslutning Handicaprådet den 22-12-2020

Handicaprådet ser med kritiske øjne på denne besparelse, da det rammer den type borgere, som måske har et øget behov
for genoptræning.

 

Ved at gennemføre denne besparelse, er der øget risiko for, at borgeren ikke kommer tilbage i sin normale hverdag. Og
derved vil der kunne komme en merudgift på sigt for Varde Kommune.

Fraværende:

Irene Fisker

Niels Haahr Larsen

Else Marie Fog

Mona Klitgaard

Beslutning Ældrerådet den 22-12-2020

Ældrerådet kan gå ind for indstillingen, men ønsker en løbende orientering om genoptræningsforløbet.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 18-01-2021

Udvalget godkendte anbefalingen med de indkomne bemærkninger fra Handicaprådet og Ældrerådet.

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Anbefalingen indstilles til Byrådets godkendelse.

 

Fraværende:

Julie Gottschalk

Bilag

Kvalitetsstandard § 86 2021



Punkt 993: Forslag. Kommuneplantillæg for område til datacentre

19/10780

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet Forslag til Tillæg 31, der udlægger et nyt rammeområde, som giver mulighed for etablering
af datacentre. Varde Kommune opkøbte i 2019 arealet med henblik på etablering af datacentre.

 

Planområdet ligger i den sydøstlige del af Varde, nord for Ribevej, øst for Østre Omfartsvej og syd for Roustvej. Arealet
er ca. 37 ha.

 

Området er en del af perspektivområdet i den sydøstlige del af Varde. Området henligger i dag som landbrugslandskab i
omdrift. Det er ikke udpeget som særligt værdifuldt landbrugsområde. Ca. 0,4 ha af det sydvestlige hjørne ligger indenfor
OSD Forumlund. Arealet er relativt lille, og der må ikke ske byudvikling indenfor området. Dette sikres i
lokalplanlægningen. En del af området ligger indenfor skovbyggelinjen nær Søndre Plantage.

 

Den maksimale bebyggelsesprocent er 120 med en maksimal byggehøjde på 20 m.

 

Sideløbende med Forslag til Tillæg 31 udarbejdes Forslag til Lokalplan 23.03.L08 Erhvervsområde til datacentre.

 

Der er udarbejdet en miljøscreening for Forslag til Tillæg 31 samt Forslag til Lokalplan 23.03.L08. I screeningen er det
vurderet, at planforslagene ikke vil medføre væsentlige miljøpåvirkninger.

 

Der har fra 3.-19. juni 2019 være indkaldt idéer og forslag til planlægningen forud for principbehandling af sagen 3.
september 2019.

 

Forslag til Tillæg 31 skal vedtages, før Forslag til Lokalplan 23.03.L08 kan vedtages.

 

Sagen er en A-sag, hvor planforslag godkendes i Udvalget for Økonomi og Erhverv, mens den endelige plan vedtages af
Byrådet.

Forvaltningens vurdering

Området vil med en fuld udbygget erhvervsstruktur komme til at indeholde ca. 200 arbejdspladser, fordi datacentre ikke
er bemandingstunge, men indeholder større haller med servere og udstyr til vedligeholdelse og køling. Varde Kommune er
i dialog med Vejdirektoratet om de trafikale forhold i krydset Roustvej/Østre Omfartsvej, deriblandt også i forbindelse
med anlæggelse af en cykelsti på den nordlige del af lokalplanområdet. Den kommer til at ligge 1 m bag eksisterende
grøft. Stien anlægges i 2,5 m bredde langs Roustvej.

 

For at tage de tilstrækkelige hensyn til skoven oprettes et 30 m grønt beplantningsbælte ind mod fredskoven på den
østlige side i den tilhørende lokalplan.

 



Byggeri på arealet mellem det grønne beplantningsbælte og skovbyggelinjens afgrænsning kræver dispensation fra
skovbyggelinjen. Varde Kommune agter at ophæve skovbyggelinjen på dette areal. Indtil da gives de nødvendige
dispensationer til byggeri i området.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommuneplan 2017

Planloven

Miljøvurderingsloven

Økonomi

Ingen

Høring

Forslag til Tillæg 31 sendes i høring i 8 uger.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Udvalget for Økonomi og Erhverv,

at Forslag til Tillæg 31 vedtages og sendes i offentlig høring i 8 uger, og

at den tilhørende miljøscreening godkendes og offentliggøres samtidig med lokalplanforslaget.

Beslutning Udvalget for Plan og Teknik den 14-01-2021

Anbefalingen blev godkendt.

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende:

Julie Gottschalk

Bilag

Forslag Tillæg 31

Miljøscreening

Resumé af indkomne bemærkninger - ideer og forslag



Punkt 994: Forslag. Lokalplan for datacentre i Varde Syd

19/10781

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet forslag til lokalplan 23.03.L08, som giver mulighed for at etablere datacentre på areal
mellem Roustvej, Østre Omfartsvej og Ribevej.

 

Lokalplanområdet ligger i perspektivområde i Varde Syd tæt ved Søndre Plantage og er på ca. 37 ha.

 

Udvalget for Plan og Teknik besluttede 12. september 2019 at igangsætte planlægningen med opstart 1. december 2019.

 

Lokalplanområdet er omfattet af bestemmelserne for et nyt rammeområde 23.03.E12, hvor anvendelsen er fastlagt til
erhvervsformål for virksomheder, herunder datacenter i byzone. Området har ikke været omfattet af kommuneplanramme
tidligere, og derfor udarbejdes Tillæg 30 sideløbende med lokalplanen.

 

Lokalplanområdet ligger indenfor et område med skovbyggelinje og OSD vandindvinding. Evida har 2 gasledninger
indenfor lokalplanområdet. Den ene løber langs lokalplanens nordlige grænse, mens den anden løber tværs igennem
området og dermed er væsentligt medbestemmende for områdets udformning.

 

Byggehøjde at sat til 15 m i byggefelt B1 og 20 m i B2. Der er grønne beplantningsbælter rundt om lokalplanområdet.
Mod vest og nord er der eksisterende beplantning med mulighed for yderligere beplantning med hjemmehørende arter.

 

Mod nord er der åbnet en smule mere, fordi der ikke må være beplantning med dybgående rødder grundet gasledning
langs Roustvej. På områdets nordlige del mod Østre Omfartsvej, bliver der mulighed for etablering af afvandingsbassin.
Datacentrene ventes at ligge i miljøklasse 5 og derfor holdes en afstand på 150 m mod nærmeste bolig på den østlige side.

 

Vejadgang til området foregår fra Roustvej. I forbindelse med etablering af området er der optaget dialog med
Vejdirektoratet om trafikanalyse med henblik på udbygning af krydset Roustvej/Østre Omfartsvej. Derudover er der
indlagt en vejreservationslinje langs Roustvej til etablering af cykelsti, der går ud til Søndre Plantage.

 

Stamvej og sideveje i området gives navnet Datavej.

 

Der har fra 3.-19. juni 2019 være indkaldt idéer og forslag til planlægningen forud for

principbehandling af sagen 3. september 2019.

 

Der er udarbejdet en miljøscreening for Forslag til Tillæg 30 til Kommuneplan 2017 og Lokalplan 23.03.L08. I
screeningen er det vurderet, at planforslaget ikke vil medføre væsentlige miljøpåvirkninger.

 



Sagen er en A-sag, hvor planforslag godkendes i Udvalget for Økonomi og Erhverv, mens den endelige plan vedtages af
Byrådet.

Forvaltningens vurdering

I forbindelse med mulighed for etablering af datacentre i området er der indlagt afstand på 30 m grønt beplantningsbælte
til skovgrænsen ved Søndre Plantage. Forvaltningen er indstillet på at skovbyggelinjen for den resterende del ind over
området ophæves og indtil da, at der gives dispensation til byggeri indenfor skovbyggelinjen.

 

Mod Søndre Plantage og boliger i den sydøstlige del, er byggehøjde begrænset til 15 m i byggefelt B2. For den del af
området der er berørt af OSD indvindingsområde er der ikke mulighed for at bygge.

 

Gasledningen der går tværs igennem området er med EVIDA aftalt opgraderet til en class location 3. Det betyder, at der
må bygges i 3 etager indtil 6,5 m på hver side af gasledningens midte. Evida har ifølge lovgivning 18 måneder fra første
byggeri indenfor bufferzonen til ledningen skal være opgraderet.

 

Lokalplanen indeholder bestemmelser om at facader på bygningerne skal være varieret og have karakter af en egentlig
facade, så man ikke får oplevelsen af en bagside på en bygning mod omkringliggende veje. Der er indsat bestemmelse
om, at tage skal være grønne af hensyn til forsinkelse af regnvand. Der bliver i forbindelse med køling af datacentrene
mulighed for at DIN Forsyning A/S kan bruge overskudsvarmen til fjernvarme.

 

Forvaltningen er i dialog med Vejdirektoratet, der i principsagen gjorde opmærksom på, at der kun bør udbygges på den
sydlige side af Østre Omfartsvej, medmindre der ikke kan findes andre udbygningsmuligheder. Grundet perspektivplaner
om udvikling af boliger mod nord, naturområder og boliger mod vest og tilstedeværelse af betonvirksomhed der giver
støv i luften mod øst, fastholder Varde Kommune denne placering. Det undersøges i øjeblikket hvilke typer udbygninger,
der eventuelt skal foretages i krydset Roustvej/Østre Omfartsvej. Vejdirektoratet er indforstået med at forslag til lokalplan
sendes i høring, mens undersøgelserne pågår, så trafik til det nye område kan foregå under de bedst sikrede betingelser.

 

Forvaltningen vurderer at lokalplanlægning for erhvervsområde til datacentre ikke er i modstrid med kommuneplanens
retningslinjer og tilkendegivelser om, at lokalplaner for erhvervsområder skal indeholde bestemmelser, der sikrer, at de
anbefalede afstande mellem boligområder og erhverv i forskellige miljøklasser overholdes. Der indarbejdes mulighed for
etablering af virksomheder i miljøklasse 3-5.

 

På baggrund af miljøscreeningen vurderer forvaltningen, at planforslaget ikke skal miljøvurderes.

 

Forvaltningen vurderer, at vejnavnet Datavej er hensigtsmæssigt, fordi det refererer til et område eller fag. På den anden
side af Østre Omfartsvej har vejene i industriområdet navne som Malervej, Smedevej og Tømrervej.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommuneplan 2017

Planloven

Miljøvurderingsloven



Økonomi

Ingen

Høring

Lokalplanforslaget skal i offentlig høring i min. 8 uger, før lokalplan kan vedtages.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Udvalget for Økonomi og Erhverv,

at Forlag til Lokalplan 23.03.L08 vedtages og sendes i offentlig høring i 8 uger, og

at den tilhørende miljøscreening godkendes og offentliggøres samtidig med lokalplanforslaget.

Beslutning Udvalget for Plan og Teknik den 14-01-2021

Anbefalingen blev godkendt.

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende:

Julie Gottschalk

Bilag

Forslag_Lokalplan_23.03.L08 Erhvervsområde til datacentre.pdf

Miljøscreening

Indbliksanalyse

Resumé af indkomne bemærkninger - ideer og forslag



Punkt 995: Forslag. Tillæg til Spildevandsplan - Nyt erhvervsområde i den
sydøstlige del af Varde

20/13340

Sagsfremstilling

Forslag til tillæg 4 til Spildevandsplan 2019-2029 er udarbejdet med henblik på at inddrage et nyt erhvervsområde i den
sydøstlige del af Varde i spildevandsplanlægningen. Tillægget giver DIN Forsyning A/S mulighed for at opkræve
tilslutningsbidrag, og det vil være plangrundlaget for at etablere de nødvendige ledningsanlæg, brønde og bassiner i
området.

 

Varde Kommune har udarbejdet Forslag til Lokalplan 23.03.L08 for et nyt erhvervsområde i den sydøstlige del af Varde.
Dette tillæg til spildevandsplanen inddrager området som planlagt separatkloakeret. Regnvandet ledes via et
regnvandsbassin i lokalplanområdet til det eksisterende regnvandssystem i Varde, inden det ledes til Varde Å.
Spildevandet ledes til rensning på Varde Renseanlæg. Der vil i forbindelse med byggemodningen af lokalplanområdet
blive opkrævet tilslutningsbidrag fra DIN Forsyning A/S.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer, at Tillæg 4 skal sikre, at der kan udføres den nødvendige kloakering af det nye erhvervsområde i
den sydøstlige del af Varde.

 

Tillægget sikrer desuden, at grundejerne får viden om, deres rettigheder og pligter, samt at DIN Forsyning A/S ønsker at
etablere ledningsanlæg på eller i nærheden af deres ejendom, og det giver DIN Forsyning A/S et nødvendigt grundlag for
at planlægge gennemførelserne.

Konsekvens i forhold til visionen

Tillægget udgør en del af plangrundlaget for at få flere erhvervsgrunde og dermed muligheden for at trække mere erhverv
til Varde Kommune.

Retsgrundlag

Lov om miljøbeskyttelse

Lov om miljøvurdering af planer og programmer

Lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v.

Økonomi

Ingen

Høring

Forslaget skal sendes i 8 ugers offentlig høring. Tillægget følger den offentlige høring på Lokalplan 23.03.L08

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,

at forslag til tillæg 4 til Varde Kommunes Spildevandsplan 2019-2029 godkendes og sendes i høring i 8 uger

Beslutning Udvalget for Plan og Teknik den 14-01-2021

Anbefalingen blev godkendt.



Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Anbefalingen indstilles til Byrådets godkendelse.

 

Fraværende:

Julie Gottschalk

Bilag

Forslag - tillæg 4 - Datacenter

Bilag 2 - Miljøscreening



Punkt 996: Orientering fra ProVarde og Destination Vesterhavet

Sagsfremstilling

Der vil blive givet en orientering om arbejdet i ProVarde og Destination Vesterhavet fra

kommunen bestyrelsesmedlemmer og observatør i de to organer.

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende:

Julie Gottschalk



Punkt 997: Gensidig orientering

Sagsfremstilling

Orientering ved borgmesteren

 

SYMBO

 

Orientering ved kommunaldirektøren

 

Emner der ønskes drøftet i dialogmøde februar 2021 mellem Udvalg For Økonomi og Erhverv og HovedMED.

 

Orientering ved direktørerne

 

Møder med ministre, folketingsmedlemmer m.fl.

 

Løbende orientering om aktuelle sager

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende:

Julie Gottschalk



Punkt 998: Underskriftsside

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-01-2021
Fraværende:

Julie Gottschalk
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